

عنوان مقاله:

واکاوی مسائل توسعه دانش بنیان در ایران با تاکید بر نوآوری

محل انتشار:

فصلنامه پژوهش های برنامه و توسعه، دوره 4، شماره 1 (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 37

نویسندگان:

حمید محمدی - استادیار، دکتری شهرسازی، عضو هیئت علمی مرکز پژوهش های توسعه و آینده نگری، سازمان برنامه و بودجه کشور، تهران، ایران.

یدالله دیوسالار - دکتری اقتصاد شهری و منطقه ای، پژوهشگر مرکز پژوهش های توسعه و آینده نگری، سازمان برنامه و بودجه کشور، تهران، ایران.

گلنساء صلواتی - کارشناسی ارشد برنامه ریزی شهری، پژوهشگر مرکز پژوهش های توسعه و آینده نگری، سازمان برنامه و بودجه کشور، تهران، ایران.

محدثه بشیرمشهدی - کارشناسی ارشد برنامه ریزی منطقه ای، پژوهشگر مرکز پژوهش های توسعه و آینده نگری، سازمان برنامه و بودجه کشور، تهران، ایران.

خلاصه مقاله:

این مطالعه با هدف واکاوی مسائل توسعه دانش بنیان، با تاکید بر نوآوری در ایران، انجام شده است. به منظور شناسایی روابط علی و معلولی مسائل و ریشه ها، از طریق نظر اجماعی گروه کانونی، از فنون استخوان ماهی، پنج چرا، تحلیل مضمون و ماتریس تحلیل اثرات متقابل مسائل و ریشهها در ایران استفاده شده است و پس از شناسایی میزان اهمیت مسائل و ریشه ها، اولویت بندی آنها انجام گردید. نتایج مویید آن است که مسئولیت پذیری پایین دستگاه های اجرایی متولی در توسعه فناوری و نوآوری، سنتی بودن زنجیره کارآفرینی و ضعف بسترهای کسب و کار در حوزه دانش بنیان، بیشترین اثرگذاری را روی مسائل دانش بنیانی دارد. علاوه بر این، نبود شایسته سالاری، ناکارآمدی مدیریتی، انتفاع برخی مسئولان در حفظ وضع موجود، و ضعف در آموزش های پایه، بیشترین اثرگذاری را بر ریشههای مسائل دانش بنیانی داشته است و به عنوان علت العلل ریشههای مسائل توسعه دانش بنیان در ایران با تاکید بر نوآوری شناسایی شدند. نتایج مویید آن است که مسئولیت پذیری پایین دستگاه های اجرایی متولی در توسعه فناوری و نوآوری در کشور، سنتی بودن زنجیره کارآفرینی و ضعف بسترهای کسب و کار در حوزه دانش بنیانی به عنوان بیشترین عامل اثرگذار بر روی مسائل دانش بنیانی است. علاوه بر این، عدم شایسته سالاری، ناکارآمدی مدیریتی، انتفاع برخی مسئولان در حفظ وضع موجود، و ضعف در آموزش های پایه بیشترین اثرگذاری را بر ریشه های مسائل دانش بنیانی داشته است و به عنوان علت العلل ریشه های مسائل توسعه دانش بنیان در ایران با تاکید بر نوآوری شناسایی شدند.

کلمات کلیدی:

اقتصاد دانش بنیان، نوآوری، بعد ساختاری و کارکردی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1681184>



